Nous suggérons donc qu'on élabore une théologie des « ministères » accessibles aux femmes, et une législation canonique appropriée à cette fin.

Nous formons le souhait que les Conférences Episcopales, en consultation avec le Saint-Siège, entreprennent des études bibliques et théologiques en vue de confier aux femmes, religieuses et laïques, des ministères distincts du sacerdoce, spécialement dans le domaine missionnaire.

⁶ Le Droit Canon reconnaît la femme comme *personne* dans l'Eglise, cf. cc. 87 et 107. Par ailleurs il lui impose toutes sortes de restrictions, cf. cc. 93; 709 § 2; 742 § 2; 813; 968 § 1; 1264.

Voir aussi le Motu Proprio de S. PIE X *Inter pastoralis officii* du 22 nov. 1903 où les femmes sont déclarées incapables d'un rôle liturgique actif; ainsi que l'Instruction de la S. C. des Sacrements du 1 oct. 1949 où on admet qu'elles peuvent répondre aux prières du célébrant!

Autres sources à consulter: F. X. ARNOLD, *La Femme dans l'Eglise*, ed. Ouvrières, 1955; P. M. SOULLARD, o. p., dans *Lumière et Vie*, juillet-août, 1959, n. 43; P. RONDET, dans *N. Rev. Théologique*, 1957, pp. 915-941, *Eléments pour une théologie...*

EXC.MUS P. D. LEO DE URIARTE BENGAO

Episcopus tit. Madaurensis, vic. ap. Sancti Raimundi

In schemate *de activitate missionali Ecclesiae* plurima dicta sunt de Missionibus, sed de Missionario qui est elementum primarium atque fundamentale Missionis nonnulla videntur dicenda et notanda quaeque valde utiles immo necessariae sunt iuxta meum iudicium ex experientia mea diuturna fere medii saeculi in Missionibus, de quibus ergo loqui mihi breviter liceat. Atque

1. Omnium Missionariorum prototypus ac exemplar supremum est Christus, quem Pater misit ut omnes homines faceret salvos. Et Christus dixit Apostolis suis: Sicut misit me Pater et Ego mitto vos. Hinc opus maximum atque magnificum Missionariorum est: Ecclesia, quae fuit, et quae est et quae futura erit. Nam omnis Ecclesia fundatur a Missionario sacerdote et cum crescit numerus fidelium fundatur quasi paroecia ac postea cum quasi paroeciis fundatur Missio-praefectura-vicariatus apostolicus ac demum dioecesis cum episcopo residentiali ac clero proprio et indigena. Neque dicatur ut non semel dictum est, ad extollendum apostolatum laicorum quod Ecclesia Samariae fundata fuit a laicis anonymis, sicuti Ecclesia de Roma, antequam advenirent apostoli, quia Ecclesia sine sacerdote, sine sacrificio, et sine dispensatione mysteriorum Dei, non est vera et proprie dicta Ecclesia Christi. Probabiliter accidit quod accidere solet usque nunc: quod aliquis sacerdos fundavit unaquaque harum Ecclesiarum et vocavit Apostolos sicuti hodie vocantur episcopi praesertim ad Confirmationem conferendam ut fideles accipiant Spiritum Sanctum.

2. Missionarius debet portare in suam commendatam Missionem, prout non semel commendat Missionariis Sacra Congregatio de Propaganda Fide et hoc ab initio Fidem et solam Fidem, et nihil amplius, ne insimulari possint Missionarii de « Imperialismo » vel de « Colonialismo » quod non raro factum est, iniuste ac calumniouse generatim, sed non raro, cum fundamento in re. Ergo Missionarius solus absque patre, absque matre et absque genealogia, veluti Melchisedech, corde magno et animo volenti debet totis viribus incumbere evangelizationi missionis sibi commissae: oblivious suam patriam, suos mores, et suos usus, suam linguam si necessarium sit, et discens omni cura et labore, ut quid imprescindibile evangelizandorum linguam, ipsos cantus liturgicos, immo ludos et cetera omnia quae quamvis ad fidem non pertineant et quamvis Missionario sua magis placeant, et videantur ipsi meliora et forte sint, sed evangelizatis generatim non ita placent sed magis sua; et Missionarius omnibus omnia fieri debet ut Christo lucrifaciat omnes. Praecellentia et superioritas, non semper certa neque obiective vera, et quamvis revera ita sit, displicet neophytis, multo magis discriminatio quaecumque

illa sit, et in propria ipsorum patria quod odiosius est adhuc sicuti e contrario multum illis arridet neophytis quod Missionarius sese accommodet modis et usibus gentium quas evangelizat.

3. Missionarius ubique terrarum et inter omnes gentes est in patria sua, est enim cosmopolita, ob mandatum Christi dicentis: Euntes docete omnes gentes. Ideoque divisio Missionariorum inter nationales et exterios non placet neque videtur admittenda, quia est quaedam quasi discriminatio. Missionarius est Nomen, et catholicus: Cognomen, omnis missionarii catholici, quin addi debeat: americani, anglici, germanici, hispanicci, sicuti non videtur dici debere: Ecclesia catholica gallica, vel Ecclesia hispanica neque Ecclesia romana et sic de ceteris, quia Ecclesia catholica est Una, Unica et hic loquendi modus diminutionem unitatis vel saltem aliqualem ambiguitatem creat sicuti quando loquitur de Ecclesiis Orientalibus. Apostoli nos docuerunt scribentes: Ecclesiis quae sunt in Asia, Ecclesiae quae est Corinthi, Ecclesiae quae est Romae, etc. Dici ergo debere videtur: Ecclesiis quae sunt in America, vel Ecclesiis quae sunt in Oriente, vel Ecclesiis quae sunt in Iberoamerica etc. Ita etiam sufficere videtur dicere: Missionarius catholicus qui est hic, vel illic vel ubilibet quin addatur huius vel alterius nationis, Missionarius catholicus est enim: Minister Christi et Ecclesiae. Maiori cum ratione dicendum de episcopis quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei; non videtur dici debere episcopatum hispanum neque episcopatum italicum vel episcopatum americanum, sed episcopos hispanos vel italos vel americanos catholicos Ecclesiae sanctae Dei, ut nos docuit S. Paulus: dicens Paulus apostolus Iesu Christi ita significans continuationem Missionis Iesu Christi in universa Ecclesia Christi ad salvandas omnes gentes.

4. Denique elementum praecipuum et essentiale in Missionario est spiritus et vita supernaturalis, et quasi anima ut ita dicam totius apostolatus, nam Missio est opus supernaturale quae mediis supernaturalibus tantum agi potest. Proindeque anima et vita omnis missionarii fuit heri, est nunc eritque semper et in saecula, spiritus et vita supernaturalis qui sunt mensura et quasi thermometrum, ut ita dicam, totius apostolatus qui absque his mediis ad nihilum redigitur quamvis media alia et motus multiplicentur, dantur etenim media praeter traditionalia etiam extraordinaria et moderna ut sunt prelum sub diversis formis, ephemeredes, Cinema, Radiotransmissiones, Conferentiae sub multiplice forma, Teleeducatio, Missiones Populares per associationes Missionariorum, hispanice per « Equipos », « Curricula Christianitatis » et alia huiusmodi sed absque spiritu et vita supernaturali erimus Missionarii ut ait Apostolus: velut aes sonans aut cymbalum tinniens. Commendanda ergo vel maxime Missionario: Oratio quotidiana seu meditatio, Sacrum Sacrificium Missae cum debita praeparatione et fervore celebratum et Officium Divinum devote recitatum quotidie, quia cum adest vera voluntas recitandi, non deerit tempus illud faciendum. Confessio frequens quae non semper facilis sed necessaria, Lectura spiritualis aliquantis per saltem, praesertim verbi Dei. Recitatio pia atque devota, si possibile sit cum po-

pulo christiano et quotidie Sacratissimi Rosarii Beatissimae Virginis Mariae atque denique ambulare cum Deo ut sit perfectus, quia ordinarie erit solus, et ait Scriptura: « Vae soli », ideo necessarium est cum Deo ambulare, seu in praesentia Dei. Demum Missionarius egredi debet a sua Missione, saltem semel in unoquoque anno, per aliquos dies, vel ad aliam Missionem ire ob suam sanitatem physicam atque moralem, ac praesertim ad facienda singulis annis Exercitia spiritualia, de quibus habet necessitatem absolutam plusquam ceteri Sacerdotes, quia maiora pericula atque difficultates habet et minora media atque remedia, quamvis nunquam desit divinum auxilium.

Conclusio: Missionarius est Ignotus miles Ecclesiae Dei sed attamen « alter Christus » missus ab eo sicut omnes apostoli ad salvandas omnes gentes, qui quamvis, egressus de terra sua et de cognitione sua, ubilibet est in Patria sua, ob mandatum Christi. Vir Dei missus a Deo qui debet semper cum Deo ambulare quaerens semper et in omnibus gloriam Dei et salutem animarum ad consequendum Regnum Dei et optatum Christi: ut fiat unum ovile et unus Pastor evangelizando universum mundum ita ut de omnibus missionariis dici possit illud auspicatissimum ac mirificum verbum: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona dicentium Sion: Regnavit Deus tuus.

47

EXC.MUS P. D. ALBERTUS CONRADUS DE VITO
Episcopus Lucknowensis

Schema uti est valde placet, tamen quasdam emendationes generales proponere velle:

1. Titulus cap. I « De principiis doctrinalibus » videtur finem pastoralis decreti opponere. Ideo propono quod ita mutetur: De missione Filii, Spiritus Sancti et Ecclesiae.

2. In n. 38, pag. 27, lin. 24 agitur de Institutis Saecularibus et concluditur: « Opera eorum multiplici ratione in Missionibus utilis esse potest ut signum plenae deditio*nis laicorum* ad evangelizationem mundi ». Revera membra Institutorum Saecularium neque stricte religiosi vocari possunt neque *laici*, sed membra status intermedii uti apparet ex constitutione apostolica *Provida Mater Ecclesia* quae est magna charta Institutorum Saecularium. Ideo hic confusio fit inter Institutata Saecularia et Apostolos Laicos, de quibus sermo esse debebit in numero sequenti. Ergo propono quod verba conclusiva n. 38 ita emendentur: « ut signum plenae deditio*nis membrorum Institutorum Saecularium* ad evangelizationem mundi ».

In capp. IV-V huius schematis optime loquitur de ordinatione et coope ratione activitatis missionalis et *conventiones* de quibus sermo est in n. 30 sufficere videntur pro bono Missionis. Eo quod, vero, humana fragilitas affi cere potest etiam instituta caritatis, educativa et missionalia, uti experientia

ubique docet, petere vellem ut aliqua principia saltem generalia enumerentur pro *submissione* ordinationi et coordinationi ab episcopo dioecesano promovendis.

Revera nunc dantur scholae, hospitalia et alia opera missionalia in Missionibus quae certo nullo modo episcopi ordinationi et coordinationi subiiciuntur. Superior localis a superiore provinciali dependet qui extra dioecesim vivit et Ordinarium loci ignorat; superior generalis Romae residet et suas institutiones in Missionibus uti parvus Papa regit quin episcopi ordinationes et coordinationem pro singulis locis cognoscat.

Ne putent, quaeso, Patres me ignorare tot et tanta merita societatum missionalium et ingratum esse. Nos utique ex intimo corde gratias permultas agimus omnibus societatibus missionalibus pro adiutorio quod quotidie recipimus. Sed hoc adiutorium valde maius erit si scholae, hospitalia, opera caritatis et cetera huiusmodi non essent, uti generatim sunt, plene avulsa ab auctoritate Episcopi.

Si episcopus proponit conventionem uti conditio sine qua non pro erectione alicuius operis missionalis ab aliqua societate facienda, tunc nullum opus missionale erigitur in sua dioecesi. Ideo ipse beneplacitum tantum dare debet sine ulla conditione. De facto tale opus nullo modo ab ipso dependet neque coordinatur cum aliis operibus Missionis.

Ideoque principia fundamentalia quae in unaquaque conventione statuenda erunt, hic enuncianda sunt.

a) Opera missionalia non debent talia imponere onera ut pro divitibus tantum aperta sint.

b) Conditiones non debent esse tales ut non-christiani tantum ad ipsas accedere possint.

c) Episcopus ad ista Instituta Missionalia accedere debet non tantum ut solemniter Missam celebret et solemniorem refectionem recipiat, sed praeципue ut ipsa canonice visitet, quavis exemptione suppressa. Exemptio Religiosis qua tales conceditur, sed applicanda non est scholis aliisque operibus missionariis.

d) Superiores istorum operum nullo modo aliquam conventionem inire debent cum gubernio civili sine consensu Episcopi.

e) Conditiones admissionis, dimissionis et disciplinares coordinandae erunt cum similibus operibus in Missione forte existentibus, sub ductu et vigilantia Episcopi.

f) Quidquid refertur ad religiosam et moralem instructionem ab Episcopo dependere debet et non a Superioribus Instituti.

g) Acatholicorum frequentia ecclesiae et similia item ab episcopo et non a superioribus Instituti decerni debent.

Ne quis dicat has praescriptiones iam in Codice Iuris Canonici contineri. Modo quo nunc continentur nullam vim practicam habent cum quotidie superiores Institutorum Missionalium scholas vel alia opera missionalia eri-

gunt sed episcopi de modo quo ipsa reguntur ne verbum quidem dicere possunt.

Ideo rogo vos Patres ut Concilium expresse dicat quaenam sint conditio-nes fundamentales quae in omnibus conventionibus inter episcopos et Insti-tuta Missionalia ponendae sunt.

* * *

Sancta Sedes novas Missiones ordinarie Ordinibus, Congregationibus Religiosis vel societatibus missionariis committit. Tamen neque in Bullis Pontificiis neque in aliis documentis S. Sedis dicitur qua ratione hoc fit vel quanto tempore quibusve conditionibus Missio ipsis concredita manet.

Videtur quod schema clare definire deberet sive iura et onera S. Sedis sive iura et onera societatum quibus Missio concreditur, et hoc ut evitentur discrimina et quandoque etiam dissidia quae numquam istis in rebus exur-gere deberent.

Generatim Praelati Missionum sui iuris, Praefecti et Vicarii Apostolici, immo etiam Episcopi Dioecesani e sodalibus Ordinis, Congregationis seu So-cietatis missionariae cui Missio concredita est eliguntur. Isti Superiores Ec-clesiastici mittuntur ut Ecclesiam plantent et stabiliant, ideoque non amplius possunt de negotiis suae congregationis curam habere. Hoc significat quod in eadem missione duae potestates dantur: Superior Ecclesiasticus et Su-perior Religiosus. Nemo est qui non videat quam difficile sit habere duo capita pro eodem corpore vel duo galli in uno gallinario (two coks in the same poultry yard).

Si iura et officia sive Superioris Ecclesiastici sive Superioris Religiosi in eadem Missione et cum iisdem omnino subditis in schemate clarius defi-nientur, tunc multum temporis, quod nunc in inutilibus immo nocivis querelis seu litigiis teritur, in posterum maiori fructu in regni Dei diffusione ute-rerut.

Schema aliqua principia statuere etiam deberet circa distributionem sub-sidiorum. In mea Missione existunt 17 miliones non-christianorum inter quos quinque millia tantum sunt catholici. In aliquibus aliis Missionibus e con-trario dantur quinque miliones non christianorum et viginti millia catholicorum, sed subsidia quae a Pontificiis Operibus recipiuntur eadem omnino sunt pro mea ac pro aliis Missionibus. Schema deberet principia statuere pro distributione subsidiorum et mediorum pro activitate missionali, quae, quam-vis spiritualis sit, tamen a mediis materialibus dependet, imo spiritualis acti-vitas exercetur in proportione cum mediis materialibus a missionario receptis.

Multi Patres optime dixerunt quod etiam postquam Missiones Clero Dioecesano concredite erunt, Missionarii exteri semper necessarii erunt sive in opere praeservationis sive in opere propagationis fidei.

Tamen assertum est quod hodie missionarii exteri in Missionibus dimi-nuti sunt et saepe saepius hoc tribuitur Institutis Missionalibus quae minorem numerum missionariorum mitterent quam temporibus anteactis. Sed hoc nullo modo semper verum est.

Hodie quoque adsunt multa Instituta quae prompta sunt ad mittendos operarios in Missiones, tamen, proh dolor! nemo nescit quot difficultates nostris diebus inveniuntur a guberniis civilibus in territoriis Missionum ad obtinendam permissionem ingrediendi in quibusdam regionibus.

Ideoque schema clare declarare deberet ius missionariorum eundi in unaquaque regione mundi et, si possibile est, etiam statuere quod Legati S. Sedis in istis regionibus et Conferentiae Episcopales regionis, quamvis prudenter, tamen omnibus cum mediis faciliorem talem permissionem reddere debere.

48

EXC.MUS P. D. ALBERTUS DEVOTO
Episcopus Goyanensis

1. In genere curandum est ut *repetitiones vitentur*, sive quando de dispositionibus practicis agitur (v. g.: pag. 15, n. 16, linn. 29-32 et in pag. 20, n. 24, linn. 35-39; quando agitur de formatione in Universatibus exteris); sive quando de inceptis ad renovationem procurandam a conf. episc. ordinantis loquitur (pag. 15, n. 16, linn. 34-36 et in pag. 19, n. 22, linn. 30-31), sive quando de principiis aliquomodo doctrinalibus agitur (sic in n. 34 de missionali officio totius populi Dei, redit sermo in ea quae iam dicta sunt in nn. 5 et 6).

2. Curandum etiam est ut in textu emendato expresse assumantur ea quae in schemate *de pastorali episc. munere* iam probata, huc pertinent, uti v. g. de ratione dioceseos, de conferentiis episc., etc. ut pro aliis schematis in textu praesenti fit.

3. In reordinatione schematis, art. 4 cap. III a capite separetur, ita ut novum caput separatum constituat, et in quo *de clero autochtono* expresse loquatur. Ex una enim parte cleris autoctonus est obiectum missionis, quatenus a missionariis exteris frequenter formetur, et simul est subiectum activum activitatis missionalis, quatenus Evangelium nuntiat hominibus in sua propria ditione. Neque oblivious potest clerum autochtonum et speciatim hierarchiam autochtonam opera missionalia exercere et esse subiectum vere activum immo principale in his temporibus Missionum ad confirmandam continuationem activitatis missionalis.

4. Necesse est ut clarius appareat *vocationem etiam laicorum* indispensabilem esse ut activitas missionalis Ecclesiae plenius evadat. In textu schematis, ut nunc iacet, hoc manifeste non appetet. Et hoc non tantum dicendum est in uno aliove numero, sed aliquomodo debet esse praesens in modo loquendi fere totius schematis.

5. Quamvis aliquomodo in textu dicatur, etiam urget ut haec « Charta Magna Missionum », clare et aperte loquatur de activitate Ecclesiae missionali, ita ut *testimonium totius Ecclesiae*, non tantum alicuius Instituti Missionalis

vel Congregationis, appareat. Hoc quidem maximi momenti est, ut schema cum constitutione *Lumen Gentium* plane cohaereat. Ad hunc finem asse- quendum activitas missionalis Ecclesiae tali modo exponatur, ut opus simul hierarchiae, Institutorum Missionarium, cleri autochtoni et laicorum manifesteretur.

In particulari

- a) N. 4, pag. 7, lin. 27, non clare videtur cur primae finalitati missionis Ecclesiae, altera addatur.
- b) In Conclusione, pag. 28, lin. 26, forsitan melius non diceretur Ec- clesia « *eodem* amore, qui ex corde Christi profluit ... ».
- c) Ratio plane non videtur cur in relatione proponatur emendatio n. 27, pag. 22, linn. 17-22, nam agitur de re quae commissioni reformationis Curiae competit. Melius igitur est ut retineatur textus ut prius.

EXC.MUS P. D. VILLELMUS DUSCHAK

Episcopus tit. Abiddensis, vic. ap. Calapanensis

Cap. III adumbratur imago boni missionarii (sacerdotis, religiosi et laici) cum suis propriis qualitatibus et virtutibus. Argumentum huius capituli in quantum existit est optimum et profundum, sed non delineat imaginem missionarii integrum et perfectam; ideo non est vera nec exemplaris. Argumen- tatio enim est nimis scripturistica, ascetica, immo paululum melancholica quasi scripta a magistro novitiorum vel prolata tempore exercitiorum spiritualium, ita ut imago missionarii evadat admodum severa, austera, gravis, carens illa alacritate et hilaritate spirituali, immo gaudio habituali, quibus missionarii abundare solent. Tali imagine iuvenes non invitantur, ut sequan- tur vestigia missionariorum; caret enim fine pastorali et educativo.

En verba schematis: Missionarii « a legitima auctoritate missi, fide et obedientia exeunt »; missionarius « carni et sanguini non acquiescens totum — et quidem per totam vitam — sese devinciat operi Evangelii »; « intrat in vitam et missionem Eius, qui seipsum exinanivit formam servi accipiens »; paratus esse debet renuntiare omnibus quae hucusque sua habuit; et similem sese reddere eis ad quos missus est »; « testimonium reddat Domini sui si necesse est, usque ad sanguinis effusionem ». « Persuasum habeat obedientiam esse virtutem peculiarem ministri Christi », « patienti et laeto animo ferens solitudinem, defatigationem, infructuosum laborem »; « spiritu sacri- ficii mortem Iesu in seipso circumferat ».

Verba haec, haud dubie sancta et gravia, aliquomodo superlata esse videntur, si sic et sola adhibentur ad vitam cotidianam et generalem missio- narium.

Huic imagini enim deest aspectus humanus, qui primarius et fundamentalis esse debet in imagine missionarii. Etiam in casu missionarii gratia supponit naturam, purificatam quidem, cultam et nobilitatam. Sine hoc fundamento missionarius, qui responderet imagini tantum delineatae in hoc capite, non necessario felicem haberet exitum in laboribus suis missionalibus, si quidem istis qualitatibus et virtutibus potius humanis careret, quibus e. g. S. Franciscus Assisiensis, Xaverius, Iohannes Bosco, Franciscus de Sales, plurimi Sancti et missionarii vel etiam Papa Giovanni (felicis memoriae), qui intra gregem et humano modo egregios et amabiles se ostenderunt, mirifice excelluerunt. Iotas qualitates et excellentias humanas, uti sunt e. g. Benignitas, generositas, affabilitas, modestia, patientia, industria, promptitudo ad opitulandum, humanitas vel etiam festivitas, missionarius vel candidatus vocationis missionalis colere et excolere debet ut fundamentum naturale et humanum, sicut solum pingue, ex quo germinent virtutes proprie dictae missionales.

Missionarius enim, ut homo Dei, est etiam homo hominum, pater, frater, amicus, consiliarius, consolator, medicus, magister, iudex, artifex, musicus, opifex, ut anglice dicam, « a Jack of all trades ».

Sic vita missionarii est plerumque vita plenior et uberior (a fuller and richer life) quam aliorum hominum, repleta gaudiis spiritualibus necnon vere humanis. Vitam perdere quidem resolvit, et revera perdidit propter Christum et animas, sed vitam abundantiorem invenit, centuplum usque continenter accipiens, portans manipulos suos, dum venit in gaudio. Sic vel simili modo imago missionarii debet compleri propter finem saltem pastoralis quem et hoc schema et hoc caput habent.

Quis iuvenum allicietur imagini missionarii nimis unilaterali et vel lugubri? Missionarius, ut depingitur in schemate, apud sic-dictos « teenagers » nostri temporis eadem gratia populari « gaudebit », qua nunc generatim « gaudent » Sancti Patroni classici iuventutis, illi tres iuvenes religiosi, qui post vitam sanctitatis et innocentiae, quin sacerdotium adepti sint, sancte ex hac vita migraverunt. Quos quidem iuvenes nos, ut membra generationis maturioris, veneramur, sed iuvenes nostri temporis, quod dolendum est, plus minusve non comprehendunt vel simpliciter ignorant et negligunt.

Proponitur ergo, ut respectu penuriae vocationum sacerdotalium et missionalium, necnon finis pastoralis huius Concilii, i. e. ne deterreantur iuvenes, sed ut potius invitentur et allicantur, ut amplectantur vocationem missionalem, difficilem quidem, sed et summa felicitate, pace, gaudio sufficientem eos, qui sincero corde eam prosequuntur, ut: (nempe)

1. Utamur (et in hoc schemate) lingua, stylo et accessu psychologico-pastorali, ut audiamur a futuris missionariis, et ut textus huius schematis et capituli utilis fiat praedicatoribus, educatoribus et magistris.

2. Addatur paragraphus qua imago missionarii compleatur et efficax fiat ad invitandos iuvenes, addendo vultui missionarii illa lineamenta et ductus

virtutum et facultatum humanarum necnon nobilium, quibus vocatio missionalis summe amabilis et desiderabilis appareat.

3. Ne timeamus appellare et affari modo immediato et oratorio, ardenti et urgenti iuventutem huius temporis, ut vocationem missionalem amplectantur qua maior et altior nulla existit.

50

EXC.MUS P. D. JOSEPH BARTHOLOMAEUS EVANGELISTI
Archiepiscopus-episcopus Meerutensis

Schema, uti nunc est, placet, sed hic illic perficiendum est. In mea interventione de uno numero tantum loquar, qui est n. 7 cap. I ubi de rationibus et de necessitate missionalis activitatis agitur. Hic numerus, sicuti iacet, mihi non placet, quia in eo nec praecipuae rationes missionalis activitatis, quae ordinariae inveniuntur in magisterio Ecclesiae, afferuntur, nec necessitas missionalis activitatis sufficienter appetet.

1. *Praecipuae rationes missionalis activitatis, quae ordinarie in magisterio Ecclesiae inveniuntur, hic nullo modo citantur.*

Textus, qui ad rem nostram pertinent et qui a schemate nostro omnino abesse non possunt, sunt bene noti: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ... » (*Io. 20, 21*). « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis (*Mt. 18-20*) et correspondens textus S. Marci: « Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur ».

Nunc autem, praedicatio Evangelii et acceptatio eiusdem per fidem in ordinario et extraordinario Ecclesiae magisterio semper proponitur tamquam normalis via aeternae salutis assequendae. Citationes in hac re superfluae esse videntur.

2. *Necessitas missionalis activitatis ex hoc numero sufficienter non appetet.*

Dicitur enim, lin. 5 huius n. 7, « Ecclesia tenet Deum, viis sibi notis, homines ad Fidem adducere posse ... etiam si Evangelium non audierint ». Ex hoc autem non sequitur multos esse qui hoc modo salvi fiant. A posse enim ad esse non datur legitima illatio. Certum est Deum illos, sine missionaliis, ad Fidem adducere posse, si illi divinae gratiae correspondeant. Utrum autem pauci sint vel nulli vel multi qui hoc modo salvi fiant, nobis omnino ignotum est; ideoque circa hanc materiam nullum certum iudicium facere possumus.

Fides vero Domini Nostri Iesu Christi, sine qua impossibile est Deo placere, hucusque ab omnibus Christi apostolis et ab omnibus Christi missionaliis usque ad contumelias, carceres et sanguinis effusionem praedicata est,

non tantum ut homines incomparabiliter illuminarentur et donis spiritualibus ditarentur, sed ut vitam haberent et abundantius haberent, et per aquam et Spiritum Sanctum denuo nascerentur ut filii adoptivi Dei.

3. Praeterea, in hoc idem n. 7 aliqualis habetur contradictio.

Lin. 5 enim dicitur: « Ecclesia tenet Deum viis sibi notis, homines ad Fidem adducere posse, etiamsi Evangelium non audierint ». Lin. autem 9 in eodem n. 7, dicitur: « Ecclesia tenet Dei voluntatem esse ut homines per Fidem, Ecclesiae praedicatione suscitatam, iustificantur ad salutem ». Forsitan apparens contradictio tolleretur, si dicatur: « Ecclesia tenet via ordinaria et normali, Dei voluntatem esse etc. »; atque ita, haec via ordinaria et normalis contraponitur viae extraordinariae qua Deus aliquos salvet sine praedicatore et missionario.

4. Tandem, id quod in paragrapho secunda huius numeri septimi affirmatur nullo modo probat rationem missionalis activitatis Ecclesiae.

Ibi dicitur: « Ratio missionalis activitatis Ecclesiae maxime deducitur ex proposito Dei, cui Christus oboedienter et amanter inservit ad gloriam Patris qui misit eum, ut universi ex quibus genus humanum constat, unum populum efformet Dei, in unum corpus coalescent Christi, in unum coaedificant templum Spiritus Sancti ». Pulcherrime dicta! Sed, nisi dicamus hoc mirabile opus divinum, secundum viam normalem salutis, fieri debere, ex voluntate Dei, per praedicatores et missionarios, quae hic affirmantur, quamvis per pulchra sunt, non probant rationem missionalis activitatis Ecclesiae. Ideoque, nomine plurium missionariorum, qui sua nomina huic meae interventioni subscripserunt, desideria quoque aliorum missionariorum, quos consulere non potui, interpretando, humillime et instanter rogo ut hic n. 7 cap. I penitus reficiatur.

Aliqua tentamen ad hoc faciendum secretariatu generali scripto tradam.

Pro vestra caritate erga missiones et missionarios nostros, enixe rogo ut n. 7 cap. I penitus reficiatur. Multi enim missionarii, ob recentes doctrinas theologorum quae initio huius numeri inter lineas legi possunt, seipsos interrogaverunt: Ad quid tandem aliquando missionarii sumus?

N. 7 cap. I, emendatio proponitur. Cum Deus, qui est infinitus Amor, naturam suam per gratiam hominibus participare decrevisset, hominem ad imaginem et similitudinem suam creavit. Postquam autem Adam originalem iustitiam sibi totique humano generi amisit per peccatum, in plenitudine temporis, misericordiam et iustitiam harmonice sociando, Unigenitus Filius, voluntatem Patris amanter et oboedienter adimplens, in hunc mundum venit, ut omnes homines, a peccato liberati, vitam haberent et abundantius haberent ».

Divinum autem propositum circa hominum redemptionem a peccato et regenerationem ad vitam in Christo et per Christum adimpletur, quandoquidem Ipse est Vita nostra, et de plenitudine eius omnes nos accepimus ». Universi autem homines ad hoc creati sunt et redempti ut per baptismum novam

vitam accipientes, Dei populus fierent, in unum corpus coalescentes in Christo, in unum templum coaedificati in Spiritu Sancto. Quod sane, cum unitatem generis humani in Christo demonstret et efficiat, intimo universorum hominum voto sublimiter respondet.

Ad hoc mirabile Dei propositum perficiendum Jesus Christus venit in mundum, Evangelium praedicavit, in Cruce pependit, mortuus est et resurrexit.

Ad hoc idem opus ad finem usque saeculorum perenne reddendum, Christus Dominus suam instituit Ecclesiam, quae essentialiter missionaria est. « Sicut misit me Pater, dixit Jesus, et ego mitto vos » (*Io. 20. 21*). « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra: euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt. 18, 20*). Et correspondens textus in Sancto Marco habet: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Mc. 15, 16*).

Quamquam Ecclesia tenet Deum mediis et viis sibi notis, homines, qui Dei auxilio correspondeant, ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, etiamsi Evangelium non audierint, ipsa tamen ad implendum divinum praeceptum sibi clarissime impositum, normalem viam salutis aeternae per suos missionarios et sacerdotes, omnibus hominibus ad finem usque saeculorum praedicare non desinit, ut quotquot sunt homines bonae voluntatis, ad Familiam Dei adducantur ut corde uno et anima una possint omnes dicere « Pater noster ».